UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN THANH MIỆN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP
V/v. Triển khai thực hiện Nghị

quyết số 11/NQ-CP ngày
09/01/2024 của Chính phủ

  TT. Thanh Miện, ngày       tháng 02  năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn Thanh Miện;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn Thanh Miện;
- Hội Luật gia thị trấn Thanh Miện;
- Ban chỉ đạo TTPBGDPL thị trấn Thanh Miện;
- Các đơn vị, tổ chức trên địa bàn thị trấn Thanh Miện;
- Cấp uỷ các khu dân cư.

Thực hiện Công văn số 344/UBND-TP ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân
huyện Thanh Miện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày
09/01/2024 của Chính phủ và để thực hiện có hiệu quả theo sự chỉ đạo, đồng thời
gắn với chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch công tác đã đề ra, UBND thị trấn Thanh
Miện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân thị trấn
1.1. Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động

thuộc UBND thị trấn chủ đề điều hành của năm 2024 là “Kỷ cương trách nhiệm,
chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, bền vững, hiệu quả” và các văn bản chỉ đạo
về phát triển kinh tế - xã hội:

- Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải
pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách
nhà nước năm 2024.

- Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ,giải
pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc
gia năm 2024.

- Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 09/01/2024 của Chính phủ tại Hội nghị Chính
phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 12 năm 2023.

- Các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình về công tác: xây dựng thể chế
và tổ chức thi hành pháp luật; cải cách hành chính; cải cách thủ tục hành chính;
ứng dựng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO
9001:2015; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính
Phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực
điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm

2
2030” (Đề án 06); thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

1.2. Chủ động đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, kỷ
luật, kỷ cương hành chính, phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu; bám
sát các nhiệm vụ công tác trọng tâm, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ được giao
đúng tiến độ, chất lượng ; tham mưu trách nhiệm, hiệu quả các nhiệm vụ phục vụ
lãnh đạo, chỉ đạo để giải quyết tốt các nhiệm vụ của huyện và địa phương năm
2024, tạo nền tảng hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 -
2025.

2. Yêu cầu các cán bộ, công chức UBND thị trấn và đề nghị ủy ban mặt
trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể thị trấn, Hội luật
gia, Ban chỉ đạo TTPBGDPL thị trấn, các đơn vị, tổ chức, cấp ủy các khu
dân cư trên địa bàn thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt một số nội dung
sau:

2.1. Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên
thuộc cơ quan, đơn vị mình chủ đề điều hành của năm 2024 là “Kỷ cương trách
nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, bền vững, hiệu quả” và các văn bản
chỉ đạo về phát triển kinh tế - xã hội; Các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình
về công tác: xây dựng thể chế và tổ chức thi hành pháp luật; cải cách hành chính;
cải cách thủ tục hành chính; ứng dựng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tiêu
chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày
06/01/2022 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai
đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06); thanh tra, tiếp dân, giải
quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

2.2. Chủ động đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, kỷ
luật, kỷ cương hành chính, phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu; bám
sát các nhiệm vụ công tác trọng tâm, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ được giao
đúng tiến độ, chất lượng ; tham mưu trách nhiệm, hiệu quả các nhiệm vụ phục vụ
lãnh đạo, chỉ đạo của UBND cùng cấp để giải quyết tốt các nhiệm vụ của huyện
và địa phương năm 2024, tạo nền tảng hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội giai đoạn 2021 - 2025.

2.3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm công tác rà soát, thẩm định, xây
dựng VBQPPL; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống
pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật, bám sát Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày
14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây
dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn
ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích, lợi ích cục bộ. Triển khai hiệu quả công tác
xây dựng văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật, pháp lệnh và các cơ
chế, chính sách đặc thù của huyện.

* Mục tiêu: Nâng cao chất lượng công tác tham gia ý kiến, thẩm định dự thảo
VBQPPL do HĐND, UBND huyện ban hành; thẩm định, tham gia đúng thời hạn,

3
bảo đảm chất lượng 100% VBQPPL theo yêu cầu; thực hiện tốt công tác rà soát, hệ
thống hóa VBQPPL, cập nhật đầy đủ, kịp thời VBQPPL.

* Nội dung nhiệm vụ:
- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của

Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây
dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới;
triển khai có hiệu quả Đề án "Nâng cao chất lượng ban hành VBQPPL huyện
Thanh Miện, giai đoạn 2022 -2025".

- Thực hiện thẩm định các dự thảo VBQPPL do HĐND, UBND  xã ban hành
trong lĩnh vực phát triển kinh tế xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa
bàn xã bảo đảm chất lượng, đúng thời hạn quy định;

- Tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản sửa đổi, bổ sung khi
cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.

- Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, kiểm tra văn bản theo thẩm quyền; tăng
cường đôn đốc và theo dõi việc xử lý các văn bản trái pháp luật, bảo đảm 100%
văn bản có dấu hiệu vi phạm được phát hiện qua kiểm tra được xử lý theo quy
định; hoàn thành rà soát, hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019-2023.

- Thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình THPL:
+ Tham mưu cho UBND thị trấn ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt

động theo dõi THPL năm 2024;
+ Tăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức THPL; tiếp nhận, xử lý phản

ảnh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp; chú trọng công tác theo dõi thi hành
pháp luật, gắn với công tác xây dựng, kiểm tra VBQPPL, tập trung vào các lĩnh
vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm
theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

+ Tiếp tục thực hiện hiệu quả, thực chất các giải pháp nhằm nâng cao điểm số
và nâng xếp hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1).

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
2.4. Nâng cao vai trò, năng lực, tính chuyên nghiệp, chất lượng và tăng cường

truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hoá hệ thống trợ giúp
pháp lý để người dân dễ tiếp cận

* Mục tiêu: Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nhất là công tác truyền thông
chính sách, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội.

* Nội dung nhiệm vụ:
- Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trên địa bàn thị

trấn. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL; huy động tối đa các
nguồn lực cho công tác PBGDPL. Triển khai và duy trì hoạt động trang thông tin
điện tử của thị trấn. Tổ chức hưởng ứng tham gia các cuộc thi Tìm hiểu pháp luật
trực tuyến đến đông đảo các đối tượng trên địa bàn thị trấn.

4
- Thực hiện kịp thời việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Pháp lệnh, Nghị

định mới được thông qua; tiếp tục thực hiện các đề án trong công tác PBGDPL và
Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 26/4/2016 của Tỉnh ủy về triển khai thi hành các đạo
luật mới liên quan đến lĩnh vực tư pháp; tăng cường công tác PBGDPL gắn với
các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh,
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở, xây
dựng, nhân rộng mô hình điển hình về PBGDPL và hoà giải ở cơ sở; thực hiện
hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển
khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể của địa phương.

- Triển khai thực hiện Ngày pháp luật năm 2024 theo hướng dẫn của Sở Tư
pháp. Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL năm 2024 của Hội
đồng phối hợp PBGDPL thị trấn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP về hỗ trợ pháp lý
cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thị trấn.

- Tiếp tục Phơi hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới công tác
TGPL giai đoạn 2015-2025.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên
2.5. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hành

chính tư pháp, bổ trợ tư pháp:
* Mục tiêu: Để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả

thi hành pháp luật và quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hành chính tư pháp,
bổ trợ tư pháp.

* Nội dung nhiệm vụ:
- Tổ chức thực hiện đạt hiệu quả “Chương trình hành động quốc gia của Việt

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024” trên địa bàn huyện
theo Kế hoạch số 716/KH-UBND ngày 25/7/2017 của UBND huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chứng thực,
đặc biệt là chứng thực bản sao điện tử từ bản chính để góp phần đẩy mạnh việc sử
dụng dịch vụ công trực tuyến của tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện nghiêm Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước.
* Thời gian thực hiện: Cả năm.
2.6. Tăng cường quản lý công tác quản lý XLVPHC:
* Mục tiêu: Để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả

thi hành pháp luật và quản lý nhà nước trong công tác quản lý XLVPHC.
* Nội dung nhiệm vụ:
- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật XLVPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản

5
lý XLVPHC.

- Nâng cao hiệu quả việc phối hợp giữa các cơ quan trong quản lý nhà
nước đối với công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn huyện theo
quy định của pháp luật.

- Tham mưu tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác XLVPHC
theo Kế hoạch; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc và tháo gỡ vướng mắc trong công tác
XLVPHC ở các phòng, ban, ngành, địa phương.

- Khai thác, sử dụng hiệu quả phần mềm Cơ sở dữ liệu quản lý công tác
XLVPHC của tỉnh (nếu có).

* Thời gian thực hiện: Cả năm.
2.7. Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính; cải cách thủ tục hành

chính; ứng dựng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tiêu chuẩn quốc gia TCVN
ISO 9001:2015; Đề án 06:

* Mục tiêu: Thiết thực, tạo đột phá mạnh mẽ để thực hiện tốt chức năng quản
lý nhà nước của ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

* Nội dung nhiệm vụ:
-  Triển khai, thực hiện các Kế hoạch của UBND huyện, gồm: Kế hoạch số

08/KH-UBND ngày 03/01/2024 thực hiện công tác Tư pháp trên địa bàn huyện
Thanh Miện năm 2024; Kế hoạch số 3406/KH-UBND ngày 22/12/2023 về cải
cách hành chính nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 3485/KH-UBND ngày
29/12/2023 về triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng
dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc
gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Thanh
Miện; Kế hoạch số 3489/KH-UBND ngày 29/12/2023 về ứng dụng công nghệ
thông tin và Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn
huyện Thanh Miện năm 2024.

* Thời gian thực hiện: Cả năm.
Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày

09/01/2024 của Chính phủ, UBND thị trấn Thanh Miện đề nghị Ủy ban mặt trận
Tổ quốc Việt Nam thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể thị trấn, Hội luật gia thị trấn,
Ban chỉ TTPBGDPL thị trấn, Các đơn vị, tổ chứctrên địa bàn thị trấn, cấp ủy các
khu dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- PhòngTư pháp huyện;
- UBMTTQ thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Hội luật gia thị trấn;
- BCĐ TTPBGDPL thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:54:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Hùng<phamquanghung1968@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T09:08:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Miện<ttthanhmien.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T09:08:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Miện<ttthanhmien.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T09:08:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Miện<ttthanhmien.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!